L i

RESOLUCION NUMERO 071 de 2023
(15 de junio de 2023)

"Por la cual se resuelve una solicitud de revocatoria direcla contra la resolucion No. 052
del 24 de abril de 2023 la cual adjudica el proceso de Seleccion Abreviada de Menor
Cuantia sin Manifestacion de Interés No, SAMC-002-20237

COMPETENCIA

EL GERENTE DE LA EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE COTA EMSERCOTA
S.A, E,8.P,, de acuerdo con lo establecido en la Constitucidn Politica de Colombia, en
ejercicio de lo preceptuado en |a Ley 80 de 1993 y las demas normas qgue la modifiquen o
adicionen en especial la Ley 1150 de 2007, Ley 1882 de 2018 y el Decreto Unico
Reglamentario 1082 de 2015, y

CONSIDERANDO
A. ANTECEDENTES FACTICOS

Que de conformidad con el procedimiento establecido en la Ley B0 de 1993, 1a Ley 1150
de 2007, la Ley 1882 de 2018, el Decreto Unico Reglamentario 1082 de 2015 y demas
normas aplicables, la EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE COTA EMSERCOTA
S.A. E.S.P., realizd los estudios y documentos previos y Analisis del Sector; y elabord el
Proyecto de Pliego de Condiciones, el Aviso de SAMC, y surti6 las etapas de publicacion
como actuaciones necesarias para dar apertura al proceso de Seleccion Abreviada de
Menor Cuantia sin Manifestacion de Interés No. SAMC-002-2023. cuyo objeto consiste en
la "CONSTRUCCION DE LA OPTIMIZACION DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO, Y
CONSTRUCCION DE LOS SISTEMAS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADOS
PLUVIAL Y SANITARIO EN EL MUNICIPIO DE COTA".

Que el proceso de seleccion del contratista a aplicar en |la presente convocatoria sera la
Seleccion Abreviada de Menor Cuantia sin Manifestacion de Interés regulado por la Ley 80
de 1993, la Ley 1150 de 2007, la Ley 1882 de 2018. el Decreto Unico Reglamentario 1082
de 2015 y demas normas aplicables.

Que por el término y para los efectos sefialados en el Decreto Unico Reglamentario 1082
de 2015, el ‘EMSERCOTA S.A. E.S.P." publict el Aviso de Seleccion Abreviada de Menor
Cuantia, los Estudios y Documentos Previos, Andlisis del Sector y el Proyecto de Pliegos
de Condiciones, del proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia sin Manifestacion
de Interés No. SAMC-002-2023, el dia 21 de marzo de 2023 en el Sistema Electrénico para
la Contratacitn Publica SECOP Il www.colombiacompra.gov.co, garantizando asi la
publicidad y transparencia del proceso y dando |a posibilidad de que se presentaran las
observaciones perinentes.

Que dentro del lérmino legal "EMSERCOTA S.A. E.S.P." recibio observaciones al Proyecto
de Pliegos de Condiciones, las cuales fueron respondidas por “EMSERCOTAS A ESPS
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y publicadas en el Sislema Electrdnico para |a Contratacidn Puoblica SECOP ||
www.colombiacompra.qov.co.

Cue existe disponibilidad presupuestal del proceso de Seleccion Abreviada de Menor
Cuantia sin Manifestacion de Interés No. SAMC-002-2023., cuyo objelo consiste en la
"CONSTRUCCION DE LA OPTIMIZACION DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO, Y
CONSTRUCCION DE LOS SISTEMAS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADOS
PLUVIAL Y SANITARIO EN EL MUNICIPIO DE COTA", segun recursos de la vigencia
2023, cuyo presupuesto oficial estimado asciende a la suma de CUARENTA Y SIETE MIL
VEINTIOCHO MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y UN MIL DOSCIENTOS CUATRO
PESOS M/CTE ($47.028.771.204). INCLUIDO IVA Y DEMAS IMPUESTOS QUE SE
CAUSEN,

Que el articulo 2,2.1.1.2.1.5 del Decreto Unico Reglamentario 1082 de 2015 establece que
la Entidad, mediante acto administrativo de caracter general, ordeno de manera motivada
la apertura del proceso de seleccidn que se desarrolla a traves de licitacién, seleccion
abreviada y concurso de méritos, estableciendo el contenido minimo gue permita conocer
el proceso de seleccion,

El articulo 56 de la Ley 2195 de 2021 hace extensiva la aplicacién del Estatuto General
de Confratacién de la Administracidn Publica y de los documentos tipo, a los
procedimientos de seleccion y los contralos celebrados por entidades estatales de
régimen especial o exceptuado, los patrimonios autonomos, las personas naturales y
juridicas de derecho privado, con ocasion de compromisos derivados de contratos o
convenios suscritos con entidades sometidas al EGCAP, que se rijan por documentos tipo.
Esto significa que la narma no medifica todo el régimen juridico de los mencionados tipos
de entidades, sino que les aplica el régimen de contratacion estalal bajo las precisas
circunstanclas previstas en los incisos 1 y 2 del articulo 56 de la Ley 2195 de 2022,
analizadas en este concepto.

Conforme se explicd en el acapite anterior, en virtud de la Ley 2022 de 2020, los
documentos tipo expedidos por la Agencia Nacional de Contratacion Publica son de
aplicacién obligatoria para las entidades estatales sometidas al Estatuto General de
Contratacion de la Administracion Publica. En ese sentido, el contenido normativo de la
Ley 2022 de 2020, y en su momento también la Ley 1882 de 2018, en principio, excluyen
del ambito de aplicacidn de los documentos lipo la contratacidn de entidades estatales de
régimen exceptuado, por lo general, sujetas al derecho privado.

No obstante, este panorama ha variado de manera sustancial, pues el 18 de enero
del afo en curso se promulgod la Ley 2195 de 2022. Segun lo establece su articulo 1, esta
Ley «[...] tiene por cbjeto adoplar disposiciones tendientes a prevenir los actos de
corrupclan, a reforzar la articulacién y coordinacidn de las entidades del Estado y a
recuperar los dafios ocasionados por dichos actos con el fin de asequrar promover la
cultura de la legalidad e integndad y recuperar la confianza ciudadana vy el respeto por lo
publico». Dentra del capitulo VIl de esta Ley, que lleva por titulo «Disposiciones en
materia contractual para la moralizacién y la transparencia», se ubican los articulos 50 al
58, que, en su conjunto, regulan los siguientes aspectos: i) el registro de la contabilidad,
por parte de los contratistas del Estado obligados a elle, que ejecuten recursos publicos —
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articulo 50—, ii) la inhabilidad por incumplimiento reiterado en los contratos de alimentacion
escolar —articulo 51—, iii) las clausulas excepcionales en los contratos celebrados con el
objelo sefalado anteriormente —articulo 52—, v) el deber de las entidades gue cuentan
con un regimen contractual especial, de publicar los documentos relacionados con su
aclividad contractual en el SECOP Il —articulo 53—, v) la nueva causal de seleccidn
abreviada para la adguisicién de bienes o servicios no uniformes de comun utilizacion -
articulo 54—, vi) la cbligacién de adoptar el modelo de autoevaluacion perigdico para los
sujelos obligados a implementar politicas de transparencia y ética empresarial —articulo
55—, vii) la aplicacion de los documenltos lipo a entidades con regimen especial —articulo
56—, viii) la obligacion, radicada en los revisores fiscales, de denunciar los actos de
cormupcion —articulo 57—, vy ix) la reduccion de puntaje por ingumplimiento de contratos -
articulo 58—,

Entre las medidas adoptadas por la referida Ley deslaca el arliculo 56, norma sobre
la que versa la presente consulta. Esta disposicion se refiere de manera expresa a los
documentos tipo y a su aplicabilidad por parte de sujetos diferentes de las entidades
estatales sometidas a Estatuto General de Contratacidn de la Administracion Pablica. El
tenor literal de esle preceplo prescribe lo siguiente:

Articulo 56. Aplicacion DE LOS DOCUMENTOS TIPO A ENTIDADES DE
REGIMEN ESPECIAL, Para la adquisicién de bienes, obras o servicios, las
enlidades esfatales sometidas al Estatuto General de Contratacién de la
Administracion Publica que celebren confratos 0 convenios inferadministrativos o
de cualquier otra Indole, con otra entidad estatal o con palrimonios auténomos o
con personas naturales o juridicas de derecho privado, cuyo régimen de
confratacion sea especial o de derecho privado, deberdn aplicar fos documentos
tipo adoptados por la Agencia Nacional de Conlratacion Publica - Colombia Compra
Eficiente o quien haga sus veces, conforme al paragrafo 7 del articulo 2 de la Ley
1150 de 2007 o las normas que lo modifiquen o sustituyan,

Los procedimientos de seleccion y los contratos que realicen en desarrollo de los
anteriores negoclos juridicos, donde apliquen los documentos lipo se regiran por el
Eslatuto General de Contratacion de la Administracion Publica.

Paragrafo, Se exceptian del presente arliculo las Instituciones de Educacidn
Superior publicas, las empresas sociales del Estado, las sociedades de economia
mixta y las empresas industriales y comerciales del Estado, unicamente en cuanto
a la contratacion de su giro ordinario. En estos casos, en los manuales de
contratacidn de estas entidades, se fomentara como buena practica la aplicacion
de |os plisgos tipo. (Enfasis fuera de texto)

Que la entidad llevo a cabo la Licitacidn Pablica N® 001 de 2022, |a cual fue declarada
desierta de acuerdo al contenido de la Resclucion N° 010 del 12 de enero de 2023.

Que la entidad llevo a cabo la SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA SIN
MANIFESTACION DE INTERES No. 001 DE 2023, la cual fue declarada desiera de
acuerdo al contenido de la Resolucion N° 032 del 6 de marzo de 2023,
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De acuerdo a lo anterior EMSERCOTA S.A, E.S.P,, adelanta la Modalidad de Seleccion
Abreviada de Menor Cuantia, de acuerdo al: literal d) numeral 2 Articulo de la Ley 1150
de 1993 que prevé,

2 Seleccion _abreviada. La Seleccidn abreviada corresponde a (@ modalidad de

seleccion ohjetiva prevista para aquellos casos en que por las caracleristicas del
objeto a contratar, las circunstancias de la conlratacion o la cuantia o destinacién del
bien, obra o servicio,_puedan adelantarse procesos simplificados para garantizar la
eficiencia de la geslién contractual. para seleccionar al contratista,

d) La contratacién cuyo proceso de licitacion publica haya sido d sierfo; en
cuyo caso la entidad debera iniciar la seleccion abreviada dentro de los cualro
meses siguientes a la declaracion de desieria del procesa inicial;

El Decreto 1082 de 2015 establece, ademds:

. El articuwlo 2.2.1.2.1.2.22 el D to 1082 de 2015, establece que | J tatal
h deglarad | na Licitaci ibii ede adelantar el Proceso de
niratacion co ndiente aplican las normas del proceso de seleccion

abreviada de menor cuanlia, para lo cual debe prescindir de: a) recibir manifestaciones
de interds, y b) reaiizar el sorteo de oferentes.

Que el cronograma del proceso se detalld en la plataforma de SECOP |l y demas actos
administrativas del presente proceso,

Que el Pliego de Condiciones Definitivo, Analisis del Sector y los Estudios y Documentos
Previos del proceso de la Selaccion Abreviada de Menor Cuantia sin Manifestacion de
Interés No. SAMC-002-2023. se encuentran disponibles para consulta en el Sistema
Elecirénico para la Contratacién Pablica SECOP |l www.colombiacompra.gov.co.

Que de acuerdo con el numeral 5 del articulo 2.2.1.1.2.1.5 del Decreto Unico
Reglamentaric 1082 de 2015, el Empresa de Servicios Publicos de Cota EMSERCOTA
SA ESP. conveco a las veedurias ciudadanas para que realicen el control social al
presente proceso de contratacion, para lo cual podran consultarlo en el Sistema Eleclronico
para la Contratacion Publica SECOP |l www.colombiacompra.qov.co., con el fin de ejercer
las facultades gue la Ley vy la Constitucion Politica les atribuyen y las cuales fueron parte
activa en todo el proceso.

Se nombro un Comité Evaluador que se encargue de la evaluacion de las ofertas y
recomiende a "EMSERCOTA S.A. E.SP.” el ofrecimiento mas favorable dentro de la
presente convocatona, de conformidad con lo establecido en el articulo 2.2.1.1.2.2.3
Decreto Unico Reglamentario 1082 de 2015.

Que dentro de la fecha y hora sefialada en el cronograma Seleccidn Abreviada de Menor
Cuantia sin Manifestacion de Interés No. SAMC-002-2023 se llevd a cabo el cierre del
proceso de seleccion donde se recibid (5) propuestas presentadas por;
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Que las ofertas fueron evaluadas por el comiteé cuyo informe de evaluacion se publict en la
pagina de! SECOP |l corriendo traslado a los oferentes para que dentro de los lérminos
legales subsanaran los aspectos en los que fueron requeridos por la entidad tal como se
evidencia en la plataforma de SECOP Il

Documenios de CUMPLE O ND
commnide uridic | COMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE EUMPLE NG CUMPLE NG GUMPLE
Documentos da
contenido 6e cm"“ CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
axpariancia
Documantos de
contenido cl.r:;:%&m CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
financiero |
Documenton de I
contenido tacaleo c"':m” NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CLMPLE
K RESIDUAL
Documenias N0 CUMPLE
WO CUMPLE ND CUMPLE
Econdmico e | o e o Np WCURREEN |  INCURRE EN oot
i sal CUMPLE CUMPLE CanLE CAUSAL DE CAUSAL DE EAMSAL
Triduute | RECHAZOID) | RECHAZOM | TECHAZONM)

Que, una vez evaluados los documentos aportados con la subsanacion por parte de los
proponentes, se refleja el resumen de habilitados y no habilitados, y conforme a la
publicacion de las respuestas a las observaciones en los siguientes términos:

NOCUMPLE | NOCUMPLE

Do umantos de CUMPLE DND INCURRE EN INCURRE EN
conanidy juridico CUMPLE CuMpLE CUMPLE s CAUSALDE | CAUSAL DE
RECHAZO (G) | RECHAZO (@]
Documentos da CUMPLE OND
Fr . CUMBLE CUMPLE NO CLUMPLE CUMPLE N0 CUMPLE WO CUMPLE
Documentos de CUMPLE O MO |
K sl rinigh CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
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Documenlas de
contenids bonico K EUE‘E;EEENU CUMPLE ‘ NG CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE WO CUMPLE
RESIDUAL
PLE NO CUMPLE |
Documantos Econdmlca NOC NO CUMPLE INCURRE EN
CUMPLE D NO INCURRE EN INCURRE EN
que no supars ol CUMPFLE CUMPLE CAUSAL DE
Breviinisssts Ok CUMPLE CAUSAL DE CAUSAL DE RECHAZO (V)
e RECHAZO Q) RECHAZO ()

Que el comité evaluador juridico, técnico y financiero de manera independiente y
autdénoma. recomienda al ordenador del gasto la adjudicacién del proceso Seleccitn
Abreviada de Menor Cuantia sin Manifestacion de Interés No. SAMC-002-2023 al
proponente CONSORCIO AQUA, representada legalmente por DORIKA ANDREA
FONSECA SOLANO, con cedula de ciudadania MNo. 1,122.811.442, por encontrarse
habilitado en todos los aspectos establecidos en el pliego electrdnico de condiciones
definitivo y encontrar la oferta econdmica que cumple con el presupuesto oficial del
proceso de seleccidn, integrado por INVERSIONES GRANDES VIAS E INGENERIA
S.A.5 con un porcentaje de participacion 20% 830.031.937-1, CONSTRUCCIONES Y
OBRAS CIVILES DE LA COSTA S.AS. con un porcenlaje de participacion 70%
900.442.782-2, CONSTRUMAS DE LA COSTA S.A.S con un porcentaje de participacion
10% 900.843.9274.

Que el proceso de seleccion se adelantd con estricto sometimiento a los principios de
transparencia, responsabilidad, economia, igualdad, libre concurrencia, observando las
etapas, tramites y requisitos previsto en |a Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, Ley 1882
de 2018 y el Decreto Unico Reglamentario 1082 de 2015, brindando la oportunidad a los
interesados y oferentes de intervenir y dando la publicidad ordenada por la Ley para este
tipo de procesos, por lo que el ordenador del gasto acoge la recomendacian efectuada por
el Comité Evaluador de la oferta, razdn por la cual procedo a adjudicar a fravés del
presente acto administrativo, Seleccién Abreviada de Menor Cuantia sin Manifestacion de
Interés No. SAMC-002-2023 y el contrato que de él se deriva.

ARGUMENTOS DE LA SOLICITUD DE_REVOCATORIA DIRECTA CONTRA LA

RESOLUCION No. 052 DEL 24 DE ABRIL DE 2023 LA CUAL ADJUDICA EL PROCESO
DE_SELECCION ABREVIADA DE_MENOR CUANTIA SIN MANIFESTACION DE
INTERES No. SAMC-002-2023, INTERPUESTO por CONSORCIO _ACUEDUCTO Y

ALCANTARILLADO DE COTA REPRESENTADO LEGALMENTE SUPLENTE JAIME
ARIAS CUECA

Que of Representante legal de CONSORCIO ACUEDUCTO ¥ ALCANTARILLADO DE COTA presento
ante fa anlidad solicitud de revocaloria directa conlra la resolucion no. 052 del 24 de abni de 2023 Is cual
aditidica sl proceso de selecciin abroviada te menor cuanlia sin manifestacidn de inlerdés No, SAMC-002-
2023,

OBSERVACION UND

PROPONENTE CONSORCIO AQUA

PLIEGO DE CONDICIONE 1.15. CAUSALES DE RECHAZO Son cousoles de recharo las siguientes;

G. Que el proponente no acredite la presentocidn de la informacidn para renovar el Reglstra Unico de Propenentes
{RUP], @ mds tardar el quinto dio hdbil del mes de abril de coda afio, o en la fecha que establezea la ley o ef
reglamento, & fuere une distinta,

OBSERVACION

o Colle 12 £ 4 - 35 Cota @ {60)+1+8 64 1425 @ www.emsencoto.gov.co




8 siscon

Revisado el gresente proceso de sefeccion ga@reviada (o3 cinco das habil parg renovar el rup ero nosta ol 11 de obrl ge
2023 yel cierre fue el dig 13 de obril de 2023 por lo que 165 tres integrantes del CORSOMIO SUs rEnovaciones son
INVERSIONES GRANDES VIAS E INGENIERIA 5.A. §

FECHA DE ULTIMA RENOVACION EN EL REGISTRO DE LOS PROPONENTES: 2022/04/11

CONSTRUCCIONES ¥ OBRAS CIVILES DE LA COSTA 5.A5.

Fecha de ultima renovacidn en el Registro de los Proponentes: 03 de moyo de 2022.
CONSTRUMAS DE LA COSTA 5.A.5

FECHA DE LA ULTIMA RENOVACION EN EL REGISTRO DE PROPONENTES:10/05/2022

Par lo gue este integrantes del CONSOROIO AQUA estoban Incursas en cousal de rechazo.
PLIEGD DE CONDICIONES 1.15. CAUSALES DE RECHAZO Son causales de rechoso las sigulentes,

G. Que el proponente ne ocredite lo presentockin de o informocidn paro renovar el Registro Unico de Proponentes
{RUP), a mds tardar el quinto dic hdbil del mes de obril de cada ofio, o en lo fecha que establerca la ley o el
reglamento, si fuera una distinta,

OBSERVACION DOS

PLIEGO DE CONDICIONES 1.15. CAUSALES DE RECHAZO Son cousales de rechaoso las siguientes

W. Presentor mds de uno oferto econdmica con valores distintos

EVALUACION FACTORES DE PONDERACION PRESENTADOS El Pliego de Condiciones indico que las ofertos serdn
calificas de lo siguiente manera:

Oferta econémica 59,5

Concepta € - 595 de 2022 Temas: DOCUMENTOS TIPO - Infraestructura de transporte / DOCUMENTOS TIPO -
Formulario 1 - Presupuesto Qffcial - Propuesto econdmica / CAUSAL DE RECHAZO LITERAL W - Alcance

CAUSAL DE RECHAZO - LITERAL W - Configuracidn - Aplicabilidad [. .| En efecro ef literal W establece que se constituye
como causol de rechozo «Presentor mds de uno oferta econdmica con valores distintos en el Sobre 2o, Canfarme s
desprende de eite supuesto de hecho, este cousal senciong con & rechazo o los proponentes gue presenten vorias
ofertas econgmicas con volores distinfos. [n ede sentido, paro gue se configure [o cousal es necesorio que, uno ver
abierto el sobre contentivo de fo oferto econdmice, lo entidad verifigue que el proponente incluyd mds de una oferta
econdmica, ¥ que las mismas tienen valores distintes. Conforme o esto, siendo o segunda hojo del Formulorio 1 e
documento mediante of cual se debe presentor io oferta econdmica, la cousal clgromente se configuro en oguelios
casos en que ¢f propenente presente varios de estos documentos en ¢l sobre No_ 2, con volores discordantes,

Debe destacorse que la cousal def literal W es aplicable tanto en los procedimientos odelantodos en medio fislco con
publicidod en el SECOF |, comeo en los adelontados de monero electrdnica o través del SECOP I En ese sentido, tentenda
en cuenly que en fos procesos odelantodos en esto witima

versidn de lg plataforma lo conformacion del sobre No. 2 se reolizo de manerg virtual, pere explicor gl alcance de fa
referido cousal respecto del supuesto gue 1 objefo de lo consulta, se hoce necesario fener en cuenta oigunas de log
reglas establecidas en los numeral 2.3 y 2.3.2 dei Documento Bose, con relgcian a lo presentacidn de lo proguesta. En
estas numerales se contemplan unas reglas alternativas, unas de los cuoles son oplicables o fos procedimientos
adelantodos en medio fisico —oquellos que deben ser publicados en el SECOP [- y otras para los procescs adefantodos
de manera lransacciona! a través del SECOP If

LITERAL W - Configurocidn — SECOP Il - Procesos de seleccidn cobijodos por documentes tipe levades a cabo por la
plataforma del Secop Il

Segun s¢ desprende de estas regios. tratdndase de los procesos de contratacion realizedos a través del SECOP |1, la
propuesta econdrmica debe presentarse hociends uso del cuestionorio destinode pore ello én la pictaforme, Este
cuestionario se debe diligéncior a trovés de la listo de grechos, previgmente configurado por lo entidad estotal y
anexande, en caso de gue gsf seo solicitado, fos evidencios documentales de la misma — ya sea ef Formuiario 1 u otro
documento-. Esto significa que, en estos procesas el valer de la oferts econdmico debe ser diligencioda én el referdo
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cuestionario, ol ser ¢ste el medio destinode para la presentacian de lo aferta econdmica al interior de la plataforma,
sin perjuicio de gue loentidod estotal saficite anexar el saporte documental de la informacidn inelulda en ef cuestianario
de lista de precios.

{...] una situocicn en o cual exista una palmaria discordancia entre of valor diligenciads en ef cuestionario electrénico
desplegoda por SECOP || y el del documento anexado @ mada de soparte de la aferto econdmice configuron el supuesta
de heche de fo cousal de rechaza del literal W, en el entendida de que, ol diligenciarse el cuestionaria electronica se
presento una aferto, mientros gue en el documento anexo se presents otra, guedands embas incluidas dentro del
contenide del sobre No. 2 conformado de monera electrdnica,

QBSERVACION

Revisado en ef portal Unico de contratacidn secop i s¢ puede verificar que el proponente. CONSORCIO AQUA en o
plataformao del secop if presentan el valar del presupuesto coma propuesto econdmica que es de 5§ 47.028.771.204,15
lo gue indica que su propuesta econdmica se acoge o los valares de cada uno del precio unitario del presupuesto sficial,
Pero resulta que presentan el archiva 25, PROPUESTA ECONOMICA CONSORCIC AQUA.XLS can otra oferta ecandmico
por valor de; $47.022,914.187,31 viclando el Concepto £ — 585 de 2022 de COLOMEIA COMPRA EFICIENTE el cual se
anexa el cual ratifica fo salicitade en nuestro solicitud, coma se muestra en fa coptura de pantaila;

Figura No, 2 Copturs de pontalie tomode del SECTP I Resumen de informacidn del proceso
En cuonto a la presentacidn de le oferta economica esto en lo cousal de rechaza

PLIEGO DE CONDICIONE 1.15. CAUSALES DE RECHAZO Son causales de rechara los siguiente
W. Presentar mds de una aferta econdmica con valores distintos
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Por tal razdn se solicita la revocatoria de-lo RESOLUCION NUMERD 052 de 2023 (24 de abril de 2023) “Por la cugl e
adiudica el proceso de Seleccidn Abreviodg de Menor Cuantio sin Manifestacidn de Interés Mo, SAMC-002-2023,

En virtud de fo ley 1437 de 2011

1o) Cuanda sea manifiesto su oposicidn a la Constitucidn Politica o o Ley;

20] Cuando no estén canformes con el interds publico o soclal, o aténten contro é/;

3o} Cuando cor ellos se cause un agravio injustificado o uno persong

QBSEVACION TRES

PLIEGD DE CONDICIONE3.5.1. DETERMINACION DE LOS REQUISITOS MINIMOS DE EXPERIENCIA SEGUN LA MATRIZ
1-EXPERIENCIA

. Lo experiencic o solicitar en el mengionodo proyecto se estoblece de lo yguiente monerg, en concordancia con fo
prevista en fa Maotrir 1 — Experiencio. De conformidod con fp anterlor, los reguisitos de‘experiencio son:

PLEGO DE CONDICIONEZS.2. CARACTERISTICAS DE LOS CONTRATOS PRESENTADOS PARA ACREDITAR LA
EXPERIENCIA EXIGIDA

1 PROYECTOS DE CONSTRUCCION DE ALCANTARILLADOS SANITARIOS Y/0 PLUVIALES ¥/0 COMBINADG (URBANOS
¥/ RURALES) ¥/U OBRAS COMPLEMENTARIAS ESPECIFICA OBLIGATORIA -

Por g menos uno (1) de los contratos wafides oportados como experiencio general debe contar con wund fongitud de
tuberiao equivalente ol [40%) { 2500,4) de la longitud totol establecido en el presente proceso de seteccidn ¥ que
confemple como minime iguales o similores condiciones Técnicas (entiéndase como mismas condiciones técnicas la
instolacion segun tipo de tuberio: PVC, PEX, CONCRETO, otras) el cual corresponde o PV, y cuyo digmetro principal, o
mas representative, e encuenire entre ol siguiente rango mayor o igual 0 8°, % DE DIMENSIONAMIENT
CHSERVACION

Revisade en el portal unico de contratocidn secop i se puede verlficar que fo entidod modifica lo exgeriencig con
respeto o lo solicitodo en lps dos procesos declorodos desiertos en lo referente o fo experiencio especifica echo
contradictono o la norma

En virtud de fa ley 1437 de 2011

1o} Cuando sea manifiesta su oposicidn o la Constitucidn Politice o o Ley;

20} Cuando no estén conformes con el interds publico o social, o olenten contro &

30) Cuando con ellos se couse un agravio injustificedo o ung persong

¥ declarar desierto el menclonodo proceso de seleccidn ebreviada

ANALISIS JURIDICO DE LA ENTIDAD Y RESPUESTA A LA SOLICITUD
DE REVOCATORIA DIRECTA CONTRA LA RESOLUCION NO. 052 DEL 24
DE ABRIL DE 2023 LA CUAL ADJUDICA EL PROCESO DE SELECCION
ABREVIADA DE MENOR CUANTIA SIN MANIFESTACION DE INTERES
No. SAMC-002-2023 POR

LA FIGURA DE LA REVOCATORIA DIRECTA DENTRO DEL
ORDENAMIENTO JURIDICO COLOMBIAND.,

El articulo 80 del Decreto 1 de 1984 establece la posibilidad de que la administracion
proceda a la revocatoria de un aclo propio que ha sido expedido en conlra de los
propésitos del ordenamiento juridico, que atente contra el orden puablico, o que cause un
agravio injustificado a una persona en particular.

Esta disposiclén encuentra su sustento normativo en el hecho de que Colombia es un
Estado Social de Derecho, segln el decir del articulo primero de la Carta Politica, lo cual
significa que las actuaciones del Estado deben estar enmarcadas dentro de un
ordenamiento juridico v un sentido social previamente definidos, que establecen los
raseros con los cuales se mediran todas sus actuaciones.
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Al decir de VIDAL PERDOMO, se puede sostener que "la actividad de la administracidn
debe estar permanentemente sujeta al ordenamienlo juridico, esto es, que las normas gue
ella expida y los actos gue realice no vayan en contra de las reglas juridicas superiores”,
para agregar luego que “la consecuencia que se deriva de la existencia de este principio
es la de que la violacion del orden juridico por un aclo administrativo puede dar lugar a su
anulacién por el juez que gjerce el control legal”. 1

En este orden de ideas, la legislacién en materia contencioso administrativa no guarda
silencio respeclo a la posibilidad de que la administracién obre por fuera de tales
paramelros, sino que le otorga la posibilidad a los particulares de atacar los actos
administrativos que consideren contrarios a derecho ante los jueces de la Republica, a fin
de que se declare la nulidad de elios. Ademas, se afirma el derecho fundamental de
acceso a la justicia para que se entablen todas las acciones judiciales pertinentes que
tengan por objeto discutir la legalidad y la justicia de las actuaciones administrativas,
cantractuales y extracontractuales que emanan del Estado.

Empero, se debe destacar que no solo la via judicial es la unica que se ha establecido
para ajustar los actos de la administracién al ordenamiento juridico, sino también se ha
dispuesto que la misma administracién revoque, de manera directa, los actos que
considere contrarios al ordenamiento juridico por alguna de tres razones especificadas en
el articulo 93 del Cdédige de Procedimiento Administrative y de lo Contencicso
Administrativo.

Esta revocaloria tiene la facullad de dejar sin efecto, de plenc derecho, los acitos
administrativos cuestionados cuando se ha incurrido en alguna de las causales de
revocatoria, las cuales pueden ser alegadas por la misma administracidn, o por una parie
gue tenga interés en ello. Asi, se recuerda el texto de la norma citada, en la cual se dispane
que;

“ARTICULO 93. CAUSALES DE REVOCACION. Los actos administrativos deberan
ser revocados por los mismos funcionarios que los hayan expedido o por sus
Inmediatos superiores, de oficio o a solicitud de pare, en cualquiera de los
siguientes casos:

1. Cuando sea manifiesta su oposicion a la Constitucidn Politica o a la ley.
2. Cuando no estan conformes con el interés publico o social, o alenten contra él.
3. Cuando con ellos se cause agravio injustificado a una persona.”

Se debe destacar que este control de legalidad que realiza la administracion al evidenciar
gue uno de sus actos contraria lo establecide dentro de normas juridicas superiores debe
tener justificacién en alguna de las tres causales establecidas en el trascrito articulo. Ello
es asi, por cuanto el Estado no puede emitir ningln tipo de acto que no encuentre
justificacion en norma juridica previa que lo autorice a incurrir en diche proceder, lo cual
se conoce bajo el nombre de principio de legalidad.

En este orden de ideas, se recuerda lo dicho por la Corte Constitucional en SENTENCIA
C-095 de marzo 18 de 1998, Magistrado Ponente: Hernando Herrera Vergara, se sostuvo
que:

"WIDAL PERDOMO, JAIME. Darecho Adminisirativo. Editorial Leqis. Ed. 12°. Bogold, Colombia 2004 Pag, 475
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“La figura de la revocatoria directa de un acto administrativo no forma parte de la
via gubernaliva, ni constiluye un recurso ordinario, se trata de una decision
soberana y unilateral de la administracién en cumplimiento de un deber de revision
del Estado de sus propios actos, que se sustenta en el principio de legalidad, y en
los valores fundantes constitucionales a la libertad de los administrados y a la
justicia, que le permite rectificar su actuacion o decisién sin la necesidad de recurrir
al conocimiento de los tribunales contencioso-administratives,”

Acto irrevocable, segun el régimen de contratacién estatal vigente.

En adicidn de lo anterior, debe tenerse en cuenta la regulacion especial que la ley y la
jurisprudencia han establecido para este lipo de actos administrativos, en el sentido en
gque no es posible juridicamente su revocatoria, en cuanto el articulo 30 de la Ley 80 de
1993, en su numeral 11 establece claramente que el acto de adjudicacidn es irrevocable
y obliga & la entidad y al adjudicatario”. Ello plantea el imperioso deber de respeto gue la
administracién debe tener hacla su acte propio y hacla un acte juridico que genera una
situacién beneficiosa y concreta para el adjudicatario, quien fue seleccionado
objetivamente como el ganador del proceso licitatorio.

En este sentido, el auto de agosto 15 de 2002 de la Seccién Tercera del Consejo de
Estado, Consejero Ponente Ricardo Hoyos Duque, Expediente 20923, se sosluvo que:

"Dispone el num. 11 del art. 30 de la ley 80 de 1993 gque "el acto de adjudicacién
es irrevocable y obliga a la entidad y al adjudicatario”, caracteristicas que
siempre se han reconocido al acto que pone fin al proceso de licitacidn publica y
que abre el camino para la celebracion v ejecucion del contrato (art. 35 decreto ley
222 de 1983). El caracter irrevocable y obligatorio que la ley ha dado al acto de
ad|udicacién, se deriva del hecho de que esa manifestacion de voluntad de la
entidad puablica sobre la eleccidn y aceptacién del proponente que formuld |a oferta
mas conveniente, da lugar a una relacién juridica de la cual se deriva el compromiso
para las partes de observar las formalidades propias del perfeccionamiento del
contrato, como quiera que en nuestro ordenamiento juridico se requiere su
suscripcion para formalizar el acuerdo de voluntades. Surge pues para el
adjudicatario el derecho subjetivo de que sea con él y no con ningun ofro que se
celebre el contrato, dentro del término establecido en las condiciones generales de
la invitacion o pliegos de condiciones, para que aquél se gjecute en la forma y
condiciones alli establecidas y de acuerdo con la propuesta que e fue aceplada. Y
para la entidad conlratante, el deber juridico correlativo de contratar en lales
condiciones con el adjudicatario...

Para Ja sala, por consiguiente, la administracion no tiene la polestad de revocacion
del acto de adjudicacion, no sdlo por la regla de la inmutabilidad de los aclos
administrativos de caracter particular y concreto, sino por disposicion de la ley que
expresamente prescribe que dicho acto es irrevocable y obligatorio y por ello en
esa oportunidad enfatizé en gque le estaba vedado el camino de la revocatoria

o Colle 12 #4 - 35 Cota @ (60)+1+8 64 1425 @ wWww.emsercota.gav.co




8 Gisecon

directa para "restablecer el principio de legalidad rota por |a intervencion de un acto
de adjudicacién ilegal”, como quiera que debla instaurar la accidn de nulidad en
contra de su propio acto.”

Régimen especial para la revocatoria de actos administrativos dentro de
los procesos de contratacién plblica.

El caracter especial de la institucién de la revocatoria directa en materia contractual del
Estado encuentra su fundamento en el articulo 30 de la ley 80 de 1993, medificado por el
articulo 9 de la ley 1150 de 2007, gue dice textualmente “El acto de adjudicacién es
irrevocable vy abliga a la entidad y al adjudicatario. No obstante lo anterior, si dentro del
plazo comprendido entre la adjudicacion del contrato y la suscripcion del mismo,
sobreviene una inhabilidad o incompatibilidad o si se demuestra que el acto se obtuvo por
medios ilegales, éste podra ser revocado, caso en el cual, la entidad podra aplicar lo
previsto en el inciso final del numeral 12 del articule 30 de la ley 80 de 1993,

Como se puede advertir de lo expuesto, en materia contractual no resultan aplicables las
causales generales sefaladas en el articulo 93 del CPACA., sino las expresamente
sefialadas en el referido articulo 30 de la ley 80 de 1993, como quiera que dicha
normatividad es especial para las actuaciones contractuales, es decir, que solo se puede
invocar la existencia de una inhabilidad o incompatibilidad sobreviniente, o la
demaostracién de que el acto se obluvo por medios ilegales.

Las anteriores consideraciones ademas de la ley encuentran susiento en la doctrina
especializada que, sobre la posibilidad de revocar adjudicacion sefald:

"Se hace claridad sobre la posibilidad de revocar la adjudicacion ante la aparicidn
de una inhabilidad o incompatibilidad sobreviniente o si mediaron medios ilegales
para la decision. De esta manera se soluciona el vacio existente en la ley 80, a
cuyo amparo tal situacién acarrea el deber para la entidad de terminar vy liquidar
el contrato celebrado, sin que sea claro el procedimiento a segquir si el mismo no
se ha perfeccionado alun, pero ya se encuentra adjudicado el proceso,

Ahora bien, surge la pregunta de qué ha de entenderse por "medios ilegales” a
efecto de habilitar el uso de la facultad. En mi criterio, no se trata de cualquier
vulneracion al procedimiento de seleccién, sino de una mucho mas exigente. En
este sentido notese que la expresion "medios ilegales” usada por el legislador es
la misma gque emplea el articulo 73 del CCA., en su inciso segundo al permitir la
revocatoria del acto administrativo particular sin la autorizacidn del administrade,
razon por la cual parece ilustrativo citar la postura de la Corporacidn en relacién
con lo que por "'medios (legales” debe entenderse:

"Sobre este punto de la revocacidn de los actos administrativos, es relevante
sefialar gue el acto administrativo a que se refiere |la parte final del inciso segundo
del articulo 73 del Cadigo Contencioso administrativo, es el aclo ilicito, n el cual
la expresion de voluntad del Estado nace viciada bien por violencia, por error o
por dolo, no el acto inconstitucional e ilegal de que trata el articulo 69 del CCA.,
que habiéndose formade sin vicios en la manifestacién de voluntad de la
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administracidn , pugna contra la constitucion o la ley.".2

CONSIDERACIONES DE LOS RECURSQS POR PARTE DE LA ENTIDAD

Procede la entidad a descorrer la oportunidad para pronunciarse sobre los argumentos del
recurrente, donde se propone resolver las categorias argumentativas enunciadas antes,
gue permitan de forma fundada la toma de una decision en derecho bajo el siguiente
desarrollo:

CONSIDERACIONES DE LA ENTIDAD SOBRE EL PRIMER. CARGO: "OBSERVACION
UNOQ PROPONENTE CONSORCIO AQUA. OBSERVACION Revisado el presents
proceso de seleccion abreviada los cinco dias habil para renovar el rup era hasta el 11 de
abril de 2023 v el cierre fue el dia 13 de abril de 2023 por (o que los tres infeqgrantes de/
consorcio $Us renovaclones son’”

Verificado el primer cargo la entidad aclara al recurrente que no le asiste la razdn, la entidad
en el informe de evaluacion de fecha 17 de abril de 2023 publicade en la plataforma de
SECOP ] segun ID
B07027C1DBEOBIAFODAG191BAEFSED7R318539927D8998B634CCR231F3DE5108, se
puede verificar que la entidad rechazo al proponente y requirid para su subsanacion el
requisito habilitante el RUP.

Seguidamente en el término de traslado del informe de evaluacion termino que permiten a
los proponentes presentar observaciones vy subsanar requisitos habilitantes que no son
objeto de ponderacion el proponente CONSORCIO AQUA subsana el mismo en los
siguientes terminos;
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Imagen SECOF ||
Como se puede constatar el proponente CONSORCIO AQUA subsana con el siguiente

argumento y con los siguientes soportes los cuales podran ser consultados en |a plataforma
de SECOPI|;

YInformacion tomada de |2 obra: “La nuava contratacion publica en Colombia, Anstaciones sobre la lay 1150
de 2007 y su reglamentacion”, del autor Gonzalo Suarez Beltran, Editorial Legis. Primera Edicion 2009.
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* ..En relacion con los RUP de los consorciados, manifestamos que los mismos se
encuentran vigentes para lo cual aportamos los formularios de renovacion de cada
uno de los consorciados.

Recordemos que tratandose del trdmite de renovacién, la persona que haya
presentado la informacién para renovar su registro a mas tardar al quinto dia habil del
mes de abril, cumpliendo con el requisito establecido en el articulo 2.2.1.1.1.5.1,
puede participar en los procedimientos de seleccién, debiéndose tener en cuenta la
Informacién «antiguas. De esta manera, en el periodo comprendido entre el momento
de la solicitud de renovacion y el momento de fa firmeza de la nueva informacion, se
permite que haga valer la informacion del RUP que esta en firme antes de iniciar el
tramite de renovacion, cuyos efectos no han cesado por encontrarse vigente,

De ahi gue, conforme a las disposiciones esludiadas con anterioridad, deba
rechazarse al proponente sdélo cuando se presente alguna de estas dos (2)
situaciones: i) que la inscripcidén en el RUP realizada por primera vez no esté en firme
0. li) gue no haya cumplido con el deber establecido en el articule 2.2.1.1.1.5.7 del
Decreto 1082 de 2015, eslo es, que no haya prasentado la informacién para renovar
el RUP a mas tardar el quinto dia habil del mes de abril de cada afio y, por tanto, haya
tenido que inscribirse nuevamente sin que esté vigente y en firme la nueva inscripcion.

Dado gue todos los miembros renovaron ef RUP dentro de los plazos previstos
podemos determinar que se subsana el requisito y solicitarmos que se corrja la
evaluacion se nos habilite por cumplir con el requisito...”

Por lo antes expuesto no se acepla los argumentos del recurrente conforme a lo expuesto
antenormente.

CONSIDERACIONES DE LA ENTIDAD SOBRE EL SEGUNDO CARGO;
“"OBSERVACION DOS PLIEGO DE CONDICIONES 1.15. CAUSALES DE RECHAZO
Son causales de rechazo las siquientes. W. Presentar mds de una oferta econémica
con valores distintos EVALUACION FACTORES DE PONDERACION PRESENTADOS PONDERACION PRESENTADOS

El Pliego de Condiciones indica que las_ofertas serdn calificas de la_siguiente ofertas serdn calificas de la siguiente
manera: Oferta econémica 59,5

Revisada en el portal Gnico de contratacion secop li se puede verificar que el proponente.
COMNSORCIO AQUA en la plotaforma del secop li presentan el valor del presupuesto como
propuesta econdmica que es de 3 47.028.771.204,15 lo que indica que su propuesia
econcmica se acoge a los valores de cada une del precio unitario del presupuesto oficial,
Pero resulta que presentan el archivo 25. PROPUESTA ECONOMICA CONSORCIO AGQUA, XLS
con ofra oferta econémico por valor de: 3 47 022 9141873 violando el Conceplo C - 595
de 2022 de COLOMBIA COMPRA EFICIENTE el cual se anexa el cual rafifica lo solicilado en
nuestra solicitud, como se muesira en la captura de pantalla:

Al respecto se le aclara al recurrente que no |e asiste la razdn al indicar que el proponente
presento mas de una oferla econdmica con valores distintos en el Sobre 2 ya que verificado
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la plataforma de SECOP | se puede evidenciar de manera concreta que no le asiste |a
razon como lo demuestra las siguientes imagenes;
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1. Imagen Del Cuestionario SAMC-002-2023 (Presentacion de oferta)
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CIVIL + SUMIN STRO) AT.OFZ 1418721

.,A’*- R
C.-
lomere de peoponente CONSORCI AQUA

Hombes del reprsieniante wga DOREA ANDREA FOMECA SOLAND
(- L ] CoMe 1129 : -
Dvesicdn Ge comes k i
LOre Sl WMo O
hucad

2. Imagen de Formulario 1 oferta econémica

De acuerdo a las imagenes antes registradas lo que pretende el recurrente s indicar que
el proponente registro en el cuestionario la suma de $47.028.771.204,15, por lo tanto se
le aclara es que ese valor corresponde al estimado de la entidad y no como usted lo
manifiesta.

CONSIDERACIONES DE LA ENTIDAD SOBRE EL TERCER CARGO: “PLIEGO DE
CONDICIONE3.5.1. DETERMINACION DE LOS REQUISITOS MINIMOS DE
EXPERIENCIA SEGUN LA MATRIZ 1 — EXPERIENCIA . La experiencia a solicitar en
el mencionado proyecto se establece de la siguiente manera, en concordancia con
lo previsto en la Matriz 1 - Experiencia. De conformidad con lo anterior, los requisitos

de experiencia son

Como se evidencia en las tres (3) imagenes siguientes, que corresponden cada una al
numeral 3.5.2. CARACTERISTICAS DE LOS CONTRATOS PRESENTADOS PARA
ACREDITAR LA EXPERIENCIA EXIGIDA y en particular la Matriz de experiencia de los
procesos L.P. 001-2022 - Pliego Tipo, SAMC-001-2023 Sin Manifestacion de Interés, y
SAMC-002-2023 Sin Manifestacion de Interés, se verifica que esta experiencia es idéntica
en los tres procesos relacionados, por lo cual no le asiste la razdn al proponente
observante.
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Proceso No. L.P. 001-2022 - Pliego Tipo
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Proceso No. SAMC-002-2023 Sin Manifestacion de Interés
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Comao conclusidn de la solicitud de revocatoria no es procedente ya que no esla inmersa
an ninguna de las causales que establece la ley, y mucho menos con los argumentos que
expone con falencias técnicas juridicas y probatoria el recurrente, ya que la entidad fue

claro al desvirtuar los puntos que expuso en la parte de consideraciones de los recursos
por parte de la entidad.
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En mérito de lo expuesto,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO- Confirmar la resolucion administrativa No, 052 del 24 de abril de
2023 la cual adjudica el proceso de Seleccién Abreviada de Menor Cuantia sin
Manifestacion de Interés No. SAMC-002-2023, de conformidad con los argumentos
manifestados en la parte considerativa del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. - conforme a lo anterior se decide NO revocar la resolucién No.
052 del 24 de abril de 2023 publicada en el SECOP || por medio de |a cual ordena adjudicar
el proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia sin Manifestacidn de Interés No,
SAMC-002-2023, publicada en el SECOP |l cuyo objeto consiste en la “CONSTRUCCION
DE LA OPTIMIZACION DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO, Y CONSTRUCCION DE LOS
SISTEMAS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADOS PLUVIAL Y SANITARIO EN EL
MUNICIPIO DE COTA’ al proponente CONSORCIO AQUA, representada legalmente por
DORIKA ANDREA FONSECA SOLANO.

ARTICULO TERCERO. - Notificar por medio del SECOP Il el contenido del presents acto
administrativo al proponente CONSORCIO ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE COTA
Representante Legal suplenta JAIME ARIAS CUECA, advirtiéndole que contra el mismo no
proceden recursos.

La notificacion se entiende realizada con la publicacién de la presente resolucion en el Sistema
Electrénico de Contratacion Publica SECOP |l, pagina www colombiacompra.gov.co, procese de
Seleccién Abreviada de Menor Cuantia sin Manifestacion de Interés No. SAMC-002-2023

ARTICULO CUARTO.- La presente Resolucién rige a partir de su expedicién y contra la
misma no procede recurso alguno,

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE y CUMPLASE

Dada en la Empresa de Servicios Pulblicos de Cota EMSERCOTA S.A.

E.S.P{Cundinamarca), hoy (15) de junio de dos milmﬂﬂz?:}
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JOSE ARTURO MORTIGO PINZON
Gerente
EMSERCOTA S.A.E.SP,

ROL FUNCIONARIO CARGO | FIRMA, FECHA
Proyecto Jairo Ayala Abogado externo | {% E 15/06/2023
Elabaoro Miguel Alfredo Ingeniero Civil | - 15/06/2023

Cearmefio | Contratists ' I
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